MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

COMISSÃO GERAL DE AVALIAÇÃO DE DOCUMENTOS

TERMO DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS Nº 1/2025 - CGAD (11.36.04.01)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Belo Horizonte-MG, 07 de março de 2025.

Aos 23 dias do mês de outubro do ano de 2024 , a Comissão Geral de Avaliação de
Documentos (CGAD), de acordo com o que consta da Listagem de Eliminação de Documentos
nº 01/2024, aprovada pela titular do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
(CEFET-MG) e respectivo Edital de Ciência de Eliminação de Documentos nº 01/2024,
publicado no Diário Oficial da União, de 22 de agosto de 2024, procedeu à eliminação de 37,41
(trinta e sete inteiros e quarenta e um centésimos) metros lineares dos documentos relativos
ao código 005.2 - Operacionalização de reuniões, do período de 1985 a 1988; ao código 013.1
- Operacionalização, do período de 1996 a 2017; aos códigos 021.2 - Inscrição, 021.4 -
Correção de provas. Avaliação, 021.5 - Divulgação dos resultados e interposição de recursos,
023.173 - Imposto de renda retido na fonte (IRRF), 023.175 - Consignações facultativas,
023.181 - Programa de Formação do Patrimônio do Servidor Público (Pasep). Programa de
Integração social (PIS), 023.2 - Férias, 023.6 - Auxílios, 024.2 - Participação de cursos
promovidos por outros órgãos e entidades, 025.11 - Celebração de convênios de plano de
saúde, 025.12 - Orientação médica, nutricional, odontológica e psicológica, 025.22 - Oferta de
serviços de refeitórios, cantinas e copas, 026.61 - Pensão provisória. Pensão temporária,
028.11 - Com ônus, 029.12 - Definição do horário de expediente, do período de 1978 a 2015;
aos códigos 030.03 - Especificação, padronização, codificação, previsão, identificação e
classificação, 031.11 - Material permanente, 031.12 - Material de consumo, 032.01 - Termos
de responsabilidade. Cautela, 032.1 - Controle de estoque, 034 - Contratação de prestação de
serviço, 036.2 - Inventário de material de consumo, 039.2 - Empréstimo e devolução de
material permanente, do período de 1978 a 2017; aos códigos 043.7 - Uso de dependências,
044.4 - Controle de uso, 045.13 - Energia elétrica, 045.21 - Elevadores, 045.24 - Conservação
predial, 046.4 - Controle de portaria, do período de 1978 a 2012; 050.02 - Conformidade de
registro de gestão, 050.03 - Conformidade contábil, 051.2 - Detalhamento de despesa, 051.3 -
Execução orçamentária, 052.211 - Receita corrente, 052.221 - Despesa corrente, 052.222 -
Despesa de capital, 053.2 - Gestão da conta única, 053.3 - Gestão de contas correntes
bancárias: tipo A,B,C,D e E, 059.2 - Recolhimento de tributos, impostos e taxas, do período de
1980 a 2012; aos códigos 061.1 - Adoção e controle dos procedimentos de protocolo, 062.11 -
Compra, 063.1 - Consultas, 065.2 - Editorial e programação visual, 069.2 - Fornecimento de
cópias de documentos, 069.3 - Publicação de matérias, do período de 1980 a 2020; aos
códigos 071.1 - Serviço postal, 071.3 - Serviço de telex, 071.4 - Serviço de telefonia. Serviço
de FAX, do período de 1981 a 2012; aos códigos 912 - Divulgação, 918 - Contratação de
prestação de serviços, 991 - Gestão de comunicações eventuais, do período de 1979 a 2012;
aos códigos 125.31- Provas. Exames. Trabalhos, 125.32 - Trabalho de conclusão de curso.
Trabalho final de curso, do período de 2001 a 2018; ao código 144.22 - Inscrição em
disciplinas. Matrícula em disciplinas, do ano de 2019; ao código 355 - Emissão de certificado,
do período de 2000 a 2020; ao código 456.21 - Matrícula, do ano de 2016; ao código 529.3 -
Isenção de taxas acadêmicas, do ano de 1983, do Arquivo e Memória Institucional.

Ney Lúcio da Silva

Arquivista, responsável pela supervisão e acompanhamento da eliminação

Denise Maria Ribeiro Tedeschi
Presidenta da Comissão Geral de Avaliação de Documentos

(Assinado digitalmente em 10/03/2025 10:13)
DENISE MARIA RIBEIRO TEDESCHI

COORDENADOR - TITULAR

CGAD (11.36.04.01)

Matrícula: ###583#3

(Assinado digitalmente em 07/03/2025 10:30)
NEY LUCIO DA SILVA

ARQUIVISTA

ARQMI (11.36.04)

Matrícula: ###413#6

Processo Associado: 23062.030248/2024-51

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp 1 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: TERMO DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 07/03/2025 57d98c1c6a

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf